
 

Numero di Procedimento: A37-27-2022        1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 
 
 
 

Seduta del 19 maggio 2022 Deliberazione n. 26 

 
 

OGGETTO:  Approvazione del nuovo Regolamento per l’utilizzo degli strumenti informatici. 
 
 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 
Struttura competente: Direzione Affari Istituzionali, Performance, Organizzazione e Sistemi informativi 
 

 
 

  



 

Numero di Procedimento: A37-27-2022        2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

VISTO il D. Lgs. 112/1998; 

VISTO l’accordo istitutivo dell’A.I.PO del 2 agosto2001; 

VISTO il D.P.C.M. del 12 ottobre 2000 riguardante l’individuazione dei beni e delle risorse finanziarie, umane, 

strumentali e organizzative da trasferire alle regioni per l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi 

in materia di opere pubbliche; 

VISTO il D.P.C.M. del 27 dicembre 2002 concernente il trasferimento all’AIPo dei beni e delle risorse 

finanziarie, umane, strumentali ed organizzative necessarie per l’esercizio delle funzioni spettanti al 

Magistrato per il Po; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con 

le modifiche introdotte dal Dlgs 10 agosto 2018, n. 101, che si adegua alle “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016 (GDPR), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

- la Circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale – AGID n. 2 del 18 aprile 2017 relativa a «Misure minime di 

sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni (Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 1° agosto 

2015)»; 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 24 del 30 maggio 2007, avente ad oggetto 

“Approvazione del Regolamento per l’utilizzo degli strumenti informatici aziendali”; 

CONSIDERATI gli aggiornamenti normativi intervenuti dalla approvazione del predetto Regolamento; 

RITENUTO necessario provvedere per adeguare le disposizioni in tema di utilizzo, conservazione e custodia 

dei dispositivi e degli strumenti informatici fissi e mobili dell’AIPo, anche in considerazione della prossima 

attuazione strutturata del lavoro agile dell’Agenzia; 

RITENUTO ALTRESI’, in considerazione della quantità e qualità delle integrazioni da apportare al precedente 

Regolamento, di elaborare ed approvare un nuovo Regolamento, a sostituire il precedente, di cui alla predetta 

Deliberazione 24/2007; 

PRESA VISIONE del testo del nuovo “Regolamento per l’utilizzo degli strumenti informatici”, allegato alla 

presente Deliberazione, della quale forma parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del nuovo “Regolamento per l’utilizzo degli strumenti informatici”; 

RITENUTO ALTRESI’ necessario assicurare adeguata diffusione del Regolamento stesso, attraverso le seguenti 
modalità di pubblicazione e diffusione: 

- pubblicazione all’interno della rete Intranet aziendale; 

- pubblicazione sul Portale della Trasparenza di AIPo; 

- invio a tutto il personale dipendente, a mezzo posta elettronica; 

 
STABILITO che con il presente provvedimento, s’intende decaduto il precedente Regolamento per l’utilizzo 



 

Numero di Procedimento: A37-27-2022        3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

degli strumenti informatici aziendali approvato con deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 24 del 30 
maggio 2007; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi della art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità, reso dal dirigente competente; 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

DELIBERA 

1) di approvare il nuovo Regolamento per l’utilizzo degli strumenti informatici aziendali, allegato alla 

presente Deliberazione, della quale forma parte integrante e sostanziale, che entra in vigore alla data della 

presente Deliberazione in sostituzione del precedente, di cui alla Deliberazione n. 24/2007; 

2) di stabilire che con il presente provvedimento s’intende decaduto il precedente Regolamento per l’utilizzo 

degli strumenti informatici aziendali approvato con deliberazione n. del Comitato di Indirizzo n. 24 del 30 

maggio 2007; 

3) di incaricare la competente Direzione Centrale Affari Istituzionali, Performance, Organizzazione e Sistemi 

informativi dell’Agenzia - Ufficio Sistema documentale, Sistemi informativi e Digitalizzazione - per la 

diffusione del nuovo Regolamento, nei modi indicati in premessa. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-

Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
IL PRESIDENTE 

Irene Priolo 
 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri

 


